
SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 2

Santa Luzia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572266091/ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS (Motorista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 06/06/2012
572274681/BRUNO COSTA DOS SANTOS (Motorista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393277

PORTARIA: 1516/2012
Objetivo: A fi m de realizar a 3ª fase da itinerante, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Castelo dos Sonhos/PA - Brasil
Jacareacanga/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
045381/ED CARLOS BRAGA DOS SANTOS (Gerente) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2012 a 03/06/2012
32635171/OZIAS MELO DO NASCIMENTO (Gerente) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393292

PORTARIA: 1517/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO RICARDO MACHADO MENDES JUNIOR    Agente de Trânsito       572020711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              250,00
06125134163450000    0261000000          339036              50,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393310

PORTARIA: 1518/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
VERA MARCIA DA SILVA PAREDES                  Agente de Trânsito       571947712
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393911

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1745/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 15/06/2012
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor                      Observação
VICTOR MONTEIRO UCHÔA         Gerente de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANS(DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393918

Ato: PORTARIA 1755/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 15/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LUIZ BARBOSA DE LIMA FILHO (ASSESSOR-DAS 
04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393920

PORTARIA Nº 1756/2012-DG/CGP, DE 14.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1621/2012-DG/CGP, que exonerou 
o senhor RICARDO PUL PINTO, matrícula 57230876/4, do Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393950
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 392331

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1629/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 15/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HÉRICA CRISTINA MAGNO RIBEIRO DA SILVA   ASSESSORA (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393880

Ato: PORTARIA 1741/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 14/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / OSCAR DOS SANTOS FERREIRA (ASSESSOR-
DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393886

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1746/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 15/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CÉLIO JORGE CORRÊA                                GERENTE DE POSTO AVANÇADO          DAS-03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393887

Ato: PORTARIA 1753/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 23/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RONY BRITO HOFSTATTER (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393892

Ato: PORTARIA 1744/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 15/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CÉLIO JORGE CORRÊA (GERENTE DE OP E FISC 
DE TRAN DAS CIRETRANS-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393895

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1743/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 14/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DANIEL DOS REIS BARBOSA                           ASSESSOR (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393898

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1742/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 14/06/2012
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Observação
OSCAR DOS SANTOS FERREIRA            GER DE CONT DE DOC DE REG DE VEICULOS (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393852

Ato: PORTARIA 1749/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 23/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISAO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSINEIDE DE JESUS LIMA FONSECA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393862

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1723/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 15/06/2012
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                      Observação
MARISA AUGUSTA SOUZA SEABRA           GERENTE DE PLANEJAMENTO E ESTUDOS DE ENG DE TRÂNSITO-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393863

Ato: PORTARIA 1750/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 23/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCOS PAULO MONTEIRO CORREA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393868

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1718/2012-DG-CGP
Data de Admissão: 15/06/2012
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Observação
ANA PAULA CAVALCANTE CASTRO        SECRETARIA DA PROCURADORIA JURIDICA-DAS 01
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393872

Ato: PORTARIA 1751/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 23/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ZARAH EMANUELLE MARTINHO TRINDADE 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393875
PORTARIA Nº 1747/2012-DG/CGP

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO MANOEL ALENCAR GAMBOA, 
Corregedor Chefe, matrícula 2018276/5, para responder pela 
Ouvidoria deste Departamento, cumulativamente com a função 
que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de junho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1740/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1627/2012-DG/CGP, que nomeou 
o senhor DANIEL DOS REIS BARBOSA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle de Documentos de 
Registro de Veículos deste Departamento.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de junho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1752/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1661/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora ARIANE SANTOS 
DO NASCIMENTO FERNANDES, da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5899160/1, lotada na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, fi rmado em 16/04/2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.137, de 16/04/2012, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
Gabinete da Diretoria Geral, em 14 de junho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral


